¹⁰⁴ Jean Chrysostome, *Sur la providence de Dieu*, introd., texte critique, trad. et notes Anne-Marie Malingrey, Paris, éditions du Cerf, 2000 (1^{re} édition 1961).

¹⁰⁵ Muret, *Or.* II, 3, éd. Frotscher, vol. 1, p. 316.

¹⁰⁶ *Ibid.*, p. 319.

¹⁰⁷ Sénèque, *Prou.* 5, 10.

¹⁰⁸ Muret, *Ad Senecae epistolas notae*, éd. Ruhnken, vol. 3, p. 83. Voir aussi p. 73, 80-81 et 83.

Sénèque est jugée *stultitiae plena* (« pleine de déraison ») par Muret¹⁰⁹. La légitimité du suicide chez les stoïciens suscite également ses foudres :

*Hoc postremum ex illa stulta Stoicorum sapientia est, qua putabant multa euenire posse, propter quae sapiens mortem sibi consciscere deberet. Vellem Seneca aut ab illa insania abfuisset, aut saltem in ea commendanda parcius ac moderatior fuisset*¹¹⁰.

Voici le pire de cette sagesse déraisonnable des stoïciens, qui leur faisait penser qu'il pouvait se produire beaucoup d'événements à cause desquels le sage devait se résoudre à la mort. Je voudrais que Sénèque se fût tenu à l'écart de cette folie, ou du moins qu'il se fût montré plus sobre et plus réservé dans ses recommandations.

Entre *ineptia*, *stultitia* et *insania*, les termes employés pour caractériser la pensée de Sénèque sont virulents : le débat semble engagé à travers les siècles. Mais plus que l'évaluation du stoïcisme de Sénèque, c'est sa conformité au dogme chrétien qui est désormais soupesée par Muret. Au début de la lettre 41, quand Sénèque évoque la sagesse et expose *quam stultum est optare cum possis a te impetrare* (« qu'il est déraisonnable de l'appeler par des vœux, alors que tu peux l'obtenir de toi-même »)¹¹¹, Muret écrit :

*Quam stultum est optare*¹¹² *Impietatis et stultitiae plena haec sententia Stoicorum fuit. Audiebant summo omnium gentium consensu deos bonorum datores uocari. Ipsi autem praeter uirtutem, bonam mentem, rationem perfectam et talia, nihil in bonis habendum esse ducebant ; et ea diuinitus dari negabant. Sibi ea quemque suis uirtutibus parare dicebant. Itaque si sibi constare uellent, deos nullius boni datores esse dicerent, necesse erat. Dari quidem ab eis ea quae ipsi praeposita aut producta uocarent : opes, imperia, uires corporis et similia ; uera bona non dari. Haec stultitia imbutus Horatius ita cecinit :*

Sed satis est orare Iouem, qui donat et aufert :

Det uitam, det opes : aequum mi animum ipse parabo.

*Immo uero, nugator, iste aequus animus uel maximum Dei donum est : neque obtingere tibi, nisi diuino beneficio, potest. Nobis certum atque exploratum est fontem esse omnium bonorum Deum. Hic ipse philosophus, tanta uis ueritatis est, fatetur paulo post a Deo dari magnifica et erecta consilia : neque posse quemquam, nisi ab eo adiutum, supra fortunam exurgere*¹¹³.